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CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
Rep. 3330/2014 

Settore Servizi finanziari e Risorse umane 
Risorse Umane e Servizio Informatico Comunale 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

Determina di settore n. 425 del 29-12-2014 
(n. 2275 / 2014 del Registro Generale) 

 
Oggetto: TRIBUTO COMUNALE SUI RIFIUTI E SUI SERVIZI – APPROVAZIONE LISTA 

DI CARICO SUPPLETIVO ANNO DI IMPOSTA 2013. 
 

IL DIRIGENTE 
 

Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  43  del 16-12-2013; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e programmatica e il 
bilancio pluriennale 2014/2016; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 197 del 14-10-2014 è stato attribuito il PEG per 
l’esercizio 2014; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 
PREMESSO che con l’art. 14, comma 1, del D. L. n. 201 del 06-12-2011, convertito, con modificazioni, in 
legge n.214 del 22-12-2011 e ss. mm.ii., è stata disposta l’introduzione, a decorrere dal 01-01-2013, del 
tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, a copertura dei costi relativi al servizio di gestione dei rifiuti urbani 
e dei rifiuti assimilati avviati allo smaltimento e dei costi relativi ai servizi indivisibili dei comuni; 
TENUTO conto che il comma 2 dell’articolo 10 del D.L. n. 35 dell’08-04-2013 ha stabilito che per il solo 
anno 2013, fino alla determinazione delle tariffe ai sensi dei commi 23 e 29 dell’articolo 14 del D.L. n. 201 
del 06-12-2011 convertito, con modificazioni dalla legge n. 214 del 22-12-2011: 
a) La scadenza e il numero delle rate di versamento del tributo sono stabilite dal comune con propria 
deliberazione adottata, anche nelle more della regolamentazione comunale del nuovo tributo, e pubblicata, 
anche sul sito web istituzionale, almeno trenta giorni prima della rata del versamento; 
b) Ai fini dei versamenti delle prime tre rate del tributo, e comunque ad eccezione dell’ultima rata dello 
stesso, i comuni possono inviare ai contribuenti i modelli di pagamento precompilati già predisposti per il 
pagamento della TARSU; 
VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 31 del 30-04-2013, con la quale si autorizzava l’ufficio 
tributi, nelle more dell’istituzione, da parte del Consiglio Comunale, della TARES e della deliberazione delle 
relative tariffe entro i termini previsti per legge, ad avviare le attività propedeutiche e di supporto finalizzate 
alla riscossione anticipata, e a titolo di acconto, dell’istituendo tributo, calcolato sul valore corrisposto a 
titolo di TARSU nell’anno solare 2012, fatte salve le esclusioni e le agevolazioni previste per legge, da 
versare entro il 20 giugno, 20 settembre e 20 novembre dell’anno 2013; 
RICHIAMATO l’art. 10, comma 2 del D.L. 8 aprile 2013, n° 35 che prevede, tra l’altro, che per il solo anno 
2013, in materia di tributo comunale sui rifiuti e sui servizi, la maggiorazione standard pari a 0,30 euro per 
metro quadrato è riservata allo Stato ed è versata in unica soluzione unitamente all’ultima rata del tributo, 
secondo le disposizioni di cui all’art. 17 del D.Lgs 9 luglio 1997, n° 241 nonché utilizzando apposito 
bollettino di conto corrente postale di cui al comma 35 dell’art. 14 del D.L. 201/2011; 
VISTA la deliberazione della Giunta Prov.le di Chieti n° 33 dell’11.02.2013 con la quale è stata stabilita la 
misura del 5,00%, con effetto dal 01 gennaio 2013, del tributo per l’esercizio della tutela, protezione ed 
igiene dell’ambiente; 
VISTA la deliberazione di C.C. n° 70 del 30/11/2013, dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale si 
stabiliva di avvalersi della facoltà concessa, per l’anno 2013, dall’articolo 5, comma 4- quater, del Decreto 
legge 31 agosto 2013, n. 102, convertito, con modificazioni, dalla Legge 28 ottobre 2013 n.124, e, quindi, di 
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determinare i costi del servizio di gestione dei rifiuti e le relative tariffe sulla base dei criteri previsti ed 
applicati nel 2012, che in questo Ente erano quelli relativi alla TARSU; con il medesimo atto si provvedeva, 
altresì, ad approvare le tariffe per l’applicazione del tributo comunale sui rifiuti e sui servizi (TARES) per 
l’anno 2013;  
RAMMENTATO che con determinazione n. 194 in data 31-5-2013 del Settore Servizi Finanziari e Risorse 
Umane è stato approvato l’elenco nominativo dei contribuenti soggetti alla “ Tassa Comunale sui Rifiuti – 
anticipazione versamenti - nelle more della formale istituzione della TARES” dell’anno 2013, per un importo 
complessivo di euro 2.906.166,00 dovuto a titolo di acconto TARES per l’anno 2013, suddiviso in 
 
Tassa Quota Prov.le Comp. Prov.le Arrotonamenti Totale 
€ 2.767.821,00 € 137.973,21 € 417,84 € - 46,05 € 2.906.166,00 

 
e stabilite le seguenti scadenze di pagamento in 3 rate, 20 giugno, 20 settembre e 20 novembre 2013, con 
scomputo delle stesse dall’ultima rata dovuta a titolo di TARES per l’anno 2013; 
RAMMENTATO, altresì,  che con determinazione n. 429 in data 9-12-2013 del Settore Servizi Finanziari e 
Risorse Umane è stato approvato l’elenco nominativo dei contribuenti relativo al Tributo comunale sui rifiuti 
e sui servizi (TARES), saldo anno 2013, comprensivo della maggiorazione standard statale  e del Tributo 
provinciale, per un importo complessivo di € 1.127.060,00, suddiviso in 
 
Saldo Tares Quota Prov.le Magg. Statale Arrotondamenti Totale 
€ 657.909,19 € 32.889,81 € 436.261,00         ------- € 1.127.060,00 

 
e stabilite le scadenze di pagamento al 28 dicembre 2013 per il saldo tares e al 16 dicembre 2013 per la 
maggiorazione standard a favore dello Stato; 
CONSIDERATO che, sulla scorta dei dati in possesso dell’Ufficio Tributi di questo Ente, occorre 
provvedere alla emissione di una lista di carico per suppletivo TARES relativa all’anno di imposta 2013, in 
relazione a partite parzialmente o integralmente non ricomprese negli elenchi di cui ai precedenti periodi ;  
VISTO,  quindi, l’elenco dei contribuenti relativo al suddetto suppletivo riferito all’anno 2013, comprensivo 
anche della maggiorazione statale di euro 0,30 al mq dovuta per l’anno 2013, trasmesso alla SO.G.E.T. S.p.a 
– Società Gestione Entrate e Tributi S.p.a per la lavorazione e restituito a questo Ufficio, elaborata in n. 1 
lista (n. 2014/0011) composta da n° 1.579 articoli per un carico totale di € 100.280,00, determinato come 
segue: 
 

Tributo  Quota Prov.le Arrotondamenti Totale 
Tares € 86.936,88 € 4.347,10 € - 5,98 €   91.278,00 
Magg. Statale €   8.994,29        ---------- €   7,71 €     9.002,00 
Totale € 95.931,17 € 4.347,10 €   1,73 € 100.280,00 

 
e ritenuto dover procedere alla formale approvazione allo scopo di renderla esecutiva; 
DATO ATTO che nella formazione della predetta lista di carico sono state applicate le tariffe, nel tempo 
vigenti, regolarmente approvate, come da deliberazioni sopra richiamate; 
RILEVATO che trattandosi di attività meramente vincolata, non è necessario adottare la comunicazione di 
avvio del procedimento; 
RITENUTO necessario provvedere all’approvazione di detta lista di carico; 
 

DETERMINA 
 

1) Di approvare l’elenco contribuenti n° 2014/0011 relativo al Tributo comunale sui rifiuti e sui servizi 
(TARES) - suppletivo anno 2013, comprensivo della maggiorazione standard statale e del Tributo 
provinciale per l’esercizio di funzioni e tutela e di protezione ed igiene dell’ambiente, che si compone di 
n° 1.579 articoli per un carico totale lordo di € 100.280,00 determinato come segue: 

     
Tributo  Quota Prov.le Arrotondamenti Totale 
Tares € 86.936,88 € 4.347,10 € - 5,98 €  91.278,00 
Magg. Statale €   8.994,29  €   7,71 €    9.002,00 
Totale € 95.931,17 € 4.347,10 €   1,73 € 100.280,00 
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2)  Di dare atto che, la riscossione avverrà a mezzo modello F24 in tre rate quadrimestrali, con scadenza al 
28 febbraio, 30 giugno e 30 ottobre 2015; per la maggiorazione standard la riscossione avverrà in unica 
soluzione con la prima rata al 28 febbraio 2015. 

 
 
 

IL COMPILATORE 

 

 
I L    D I R I G E N T E 

Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 

 
Ortona,  30 dicembre 2014 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 


